
                                          

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

         www.regione.piemonte.it/sanità

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA (RDO 4801560) DEL 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO PER OPERATORI 
SANITARI DI QUALIFICHE DIVERSE, CON RIFERIMENTO AL CCNL 
COMPARTO SANITÀ PER UN PERIODO DI MESI TRE – CIG 
B45CD0E450 -

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


                                          

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

         www.regione.piemonte.it/sanità

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


                                          

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

         www.regione.piemonte.it/sanità

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- il D. Lgs. n. 165/2001, così come modificato dal D.L. 31 agosto 2013, n. 101, art. 36 - comma 

2 dispone che, “per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale le amministrazioni pubbliche possono avvalersi delle forme contrattuali flessibili di 
assunzione e di impiego del personale previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell’impresa, nel rispetto delle procedure di reclutamento vigenti", rinviando 
la relativa disciplina di applicazione ai contratti collettivi nazionali;

- la L. 133/2008, che ha modificato l’articolo 36 del D. Lgs n. 165/2001, conferma la possibilità 
di ricorrere alle forme di lavoro flessibile previste dal codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell'impresa, per esigenze temporanee ed eccezionali, secondo la vigente 
disciplina e demandando ai CCNL l’individuazione dei contingenti di personale utilizzabile 
mediante il rapporto a tempo determinato;

- il vigente CCNL 2019/2021 - Comparto Sanità, ha recepito la suddetta normativa, prevedendo 
all’art. 72 la possibilità di stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato 
per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali, nel rispetto dei vincoli finanziari previsti 
dalle vigenti disposizioni di legge in materia.

Considerato che:
- con Deliberazione n. 829 del 31/10/2024 avente ad oggetto: “Affidamento diretto tramite 

Me.PA. del Servizio di somministrazione lavoro per Operatori sanitari di qualifiche diverse, con 
riferimento al CCNL Comparto Sanità, per un periodo di mesi tre – Autorizzazione a contrarre”, 
si è provveduto ad avviare la procedura finalizzata ad ulteriore affidamento di un servizio di 
somministrazione di lavoro in relazione alle figure professionali ivi indicate;

- per i motivi tutti espressi nella suddetta citata Deliberazione, con la stessa si è proceduto a 
disporre l’esperimento di procedura in affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, nel rispetto del principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, a 
favore della Società GI GROUP Spa, con sede legale in Milano (MI), c.f. 11629770154, da 
esperirsi con ricorso al Me.PA. mediante Trattativa Diretta;

Dato atto che:
- in data 06/11/2024, con T.D. n. 4801560 espletata sul Me.PA, è stata inviata richiesta di offerta 

per il Servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di Operatori sanitari di 
qualifiche diverse, con riferimento al CCNL Comparto Sanità, al seguente operatore economico:

• GI GROUP Spa, con sede legale in Milano (MI), c.f. 11629770154;
- in data 20/11/2024 è stata acquisita sulla piattaforma Me.PA. l’offerta della suddetta società, 

come di seguito articolata:

 descrizione mansione costo lavoro mg intermediazione 
(IVA esclusa)

TARIFFE orarie 
(IVA esclusa) 

STIMA 
PER 3 MESI 

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


                                          

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

         www.regione.piemonte.it/sanità

N. 8 OSS 19,47 € 1,38 € 20,85 € 78.062,40 € 
N.1 OSTETRICA 23,61 € 1,38 € 24,99 € 11.695,32 € 
N.1 INFERMIERE 23,90 € 1,38 € 25,28 € 11.831,04 € 
N.1 TECNICO SANITARIO DI 
RADIOLOGIA MEDICA 

25,33 € 1,38 € 26,71 € 12.500,28 € 

N.1 TECNICO SANITARIO DI 
LABORATORIO BIOMEDICO 

23,28 € 1,38 € 24,66 € 11.540,88 € 

STIMA TOTALE 125.629,92 € 

per un costo complessivo offerto pari ad € 125.629,92 (IVA 22% su attività intermediazione 
esclusa).

Verificato che:

• non vi sono contratti Consip attivi né Convenzioni a livello regionale relative all’oggetto della 
presente determina;

• è in corso una procedura di gara per l’affidamento di un Servizio di somministrazione lavoro a 
tempo determinato occorrente alle aziende A.S.L. TO3, A.S.L. Città di Torino, A.S.L. TO4, A.S.L. 
TO5, A.O.U. San Luigi di Orbassano, A.O. Mauriziano, A.O.U Città della Salute e della Scienza, 
A.O.U. Maggiore della Carità di Novara, A.S.L. Novara, A.S.L. Verbano Cusio Ossola, A.S.L. CN2, 
A.S.L. Alessandria, A.O.U. Alessandria, condotta dall’A.S.L. TO3 e pubblicata sulla piattaforma 
Sintel in data 18/06/2024 con ID 185361771, suddivisa in 5 lotti, il cui stato risulta attualmente 
come “in valutazione ”, così come si evince da interrogazione esperita sulla piattaforma stessa 
in data 28/10/2024.

Acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 
94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in atti, ed 
effettuati, mediante consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore disponibile in ANAC, i 
consequenziali controlli, che si sono conclusi favorevolmente.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del suddetto servizio a supporto dell’attività della 
S.O.C. Di.P.Sa. dell’A.S.L. VCO.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi nella Deliberazione n. 829 del 31/10/2024 di autorizzazione a 
contrarre, a seguito di T.D. espletata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA – TD n. 4801560), all’operatore economico GI GROUP Spa, con sede legale in Milano 
(MI), c.f. 11629770154, il Servizio di somministrazione di lavoro di Operatori sanitari di 
qualifiche diverse, con riferimento al CCNL Comparto Sanità, per un numero complessivo di 12 
(dodici) figure professionali, di cui n. 4 tra Infermieri, Ostetrici, Tecnici Sanitari di Radiologia 
Medica e Tecnici Sanitari di Laboratorio Medico e n. 8 Operatori Socio Sanitari, da impiegare 

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


                                          

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

         www.regione.piemonte.it/sanità

variabilmente a seconda delle necessità che si determinano nelle strutture interessate;

2. di dare atto che a seguito dell’offerta presentata per il servizio di cui trattasi i costi sono 
determinati come di seguito esposto:

descrizione mansione costo 
lavoro 

mg intermediazione 
(IVA esclusa)

TARIFFE orarie 
(IVA esclusa) 

STIMA 
PER 3 MESI 

N. 8 OSS 19,47 € 1,38 € 20,85 € 78.062,40 € 
N.1 OSTETRICA 23,61 € 1,38 € 24,99 € 11.695,32 € 
N.1 INFERMIERE 23,90 € 1,38 € 25,28 € 11.831,04 € 
N.1 TECNICO SANITARIO DI 
RADIOLOGIA MEDICA 

25,33 € 1,38 € 26,71 € 12.500,28 € 

N.1 TECNICO SANITARIO DI 
LABORATORIO BIOMEDICO 

23,28 € 1,38 € 24,66 € 11.540,88 € 

STIMA TOTALE 125.629,92 € 

3. di stabilire che l’affidamento del servizio decorre dal 01/12/2024 ed avrà durata fino al 
28/02/2025, per un importo contrattuale complessivo presunto di € 125.629,92 IVA esclusa, 
pari ad € 127.334,94 - IVA 22% inclusa sulla sola quota di intermediazione;

  
4. di precisare che l’A.S.L. VCO si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto, con 

preavviso di trenta giorni, nel caso si addivenga prima della scadenza alla conclusione della 
gara interaziendale condotta dall’A.S.L. TO3, citata in premessa o per modifiche agli assetti 
organizzativi dell’Azienda;

5. di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un importo 
presunto di € 127.334,94 IVA 22% inclusa sulla sola quota di intermediazione, troverà 
imputazione come segue:

- Aut. 2024/25 – sub 1 – CONTO 03 10 04 32 – CONTO ECON. ESERC. 2024 –
IMPORTO € 14.811,03;

- Aut. 2025/25 – sub 1 – CONTO 03 10 04 32 – CONTO ECON. ESERC. 2025 –
IMPORTO € 33.324,83;

- Aut. 2024/25 – sub 2 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2024 –
IMPORTO € 24.368,96;

- Aut. 2025/25 – sub 2 – CONTO 03 10 04 34 – CONTO ECON. ESERC. 2025 –
IMPORTO € 54.830,12;

6. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 136/2010, 
il CIG è il seguente: B45CD0E450;

7. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC) il Direttore della 
S.O.C. Di.P.Sa., che sarà competente anche degli adempimenti contabili;

8. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0


                                          

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

         www.regione.piemonte.it/sanità

e s.m.i..

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO

http://www.regione.piemonte.it/sanit%C3%A0

		2024-12-03T11:44:57+0000
	Andrea Chiodi




